
 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 1 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
N. 12/2020 DEL 25/05/2020 

 
Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti 
Locali 18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale oggi 25 maggio 
DUEMILAVENTI alle ore 15.00 in seduta di prima convocazione, previo invito scritto. 
Ai sensi di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 2 del 7 maggio 
2020, la seduta si svolge con la modalità telematica della videoconferenza. La sede 
convenzionalmente eletta è la sede virtuale del Comune di Pordenone, corso Vittorio Emanuele 
II, n. 64. 
Il Presidente procede per appello nominale alla verifica delle presenze e all’accertamento 
dell’identità dei partecipanti, collegati a mezzo degli strumenti audio e video. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 
 
AMIRANTE CRISTINA Presente LO PIPERO CALOGERO Presente 
BASSO ALESSANDRO Presente LOTTO CARLA Presente 

BIANCHINI MARIO Presente MARCON LORENZO Presente 
BOLTIN STEFANIA Presente MIOT SAMANTHA Assente 
BROVEDANI MATTEO Presente PARIGI PIER ANDREA Presente 
CABIBBO ANDREA Presente PICCIN MARA Presente 
CAVALLARO MARCO Presente PILOT MONICA Assente 
CELANTE PAOLO Presente POLESELLO SIMONE Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente QUATTRONE DANIELA Presente 
CONFICONI NICOLA Assente RIBETTI FRANCESCO Presente 
DE BORTOLI WALTER Presente SALVADOR MARCO Assente 
DEL BEN ANTONELLA Presente SANTAROSSA ALBERTO Presente 
DRIGO MASSIMO Presente SERAFINI ADRIANO Presente 
FACONDO ANNA Assente STEFANONI SAMUELE Presente 
FAVRET GIOVANNA Presente TAVELLA MAURO Presente 
FRESCHI ROBERTO Presente TIRELLI MATTIA Presente 
GIANNELLI 
FRANCESCO 

Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 

GIUST DANIELA Presente TONEGUZZI DANILO Presente 
GRIZZO ELIGIO Presente TROPEANO PIETRO Presente 
LEUZZI SERAFINA Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

LOPERFIDO EMANUELE Presente   
 

Presenti: 36    Assenti: 5 
 

Risultano inoltre presenti, in videoconferenza, gli Assessori BURGNICH MARIACRISTINA e 
CUCCI GUGLIELMINA.  
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Reggente dottoressa LEONARDUZZI  FLAVIA.  
Il Sig. CABIBBO ANDREA nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SETTORE VI  FINANZE E PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019. 



 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 2 

Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai 
signori consiglieri comunali: 
 
“ 

IL CONSIGLIO 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 89 del 30/04/2020 avente ad oggetto 
“Approvazione dello schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 e della relazione di cui 
all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000”; 
 
Rilevato che il rendiconto finanziario 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione 
complessivo di € 20.813.735,09 dei quali: 
 

- € 1.153.598,54 quota libera,  
- € 10.999.325,01 parte accantonata  
- € 8.528.597,83 parte vincolata  
- € 132.213,71 parte destinata agli investimenti; 

 
Rilevato che il conto economico presenta un risultato positivo pari ad € 1.631.876,86; 
 
Visto il Conto del Bilancio 2019, reso dal Tesoriere – Banca Popolare Friuladria S.p.A. coincidente 
nei saldi con quanto risultante nelle scritture contabili dell’Ente; 
 
Visti i conti giudiziali presentati dagli altri agenti contabili; 
 
Dato atto del rispetto di tutti i vincoli di finanza pubblica per il 2019; 
 
Rilevato che tutta la documentazione è stata messa a disposizione dei consiglieri entro i termini di 
legge; 
 
Vista la relazione del Collegio dei Revisori datata 05.05.2020 (Allegata) con la quale si esprime 
parere favorevole all’approvazione del rendiconto 2019; 
 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
 
Visti gli articoli 227 e seguenti del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 in materia di 
rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 al fine di procedere con immediatezza alle 
successive fasi di invio del  rendiconto a Bdap e Corte dei conti e per rendere impiegabile l’avanzo 
di amministrazione 2019; 
 
con votazione 

DELIBERA 
 



 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 3 

a) di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 nelle seguenti risultanze 
finanziarie (Allegati a) e b)): 

 

 
 GESTIONE 

  RESIDUI   COMPETENZA   TOTALE  

      

Fondo cassa al 1° gennaio    16.328.796,02 

      

RISCOSSIONI (+) 15.190.636,10 88.776.556,16 103.967.192,26 

PAGAMENTI (-) 14.164.022,08 90.279.490,66 104.443.512,74 

      

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   15.852.475,54 

      

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   -    

      

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   15.852.475,54 

      

RESIDUI ATTIVI (+) 19.753.319,02 19.873.424,73 39.626.743,75 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    -  

RESIDUI PASSIVI (-) 2.621.529,67 18.297.076,58 20.918.606,25 

      

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   8.128.012,12 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (-)   5.618.865,83 

      

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (=)   20.813.735,09 

 
b) di riepilogare di seguito la composizione del risultato di amministrazione: 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019         

       

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019    8.980.272,01 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti      

Fondo  perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    1.629.700,55 

Altri accantonamenti    389.352,45 

  Totale parte accantonata (B) 10.999.325,01 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    443.336,24 

Vincoli derivanti da trasferimenti    3.604.922,88 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     1.778.645,89 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     2.465.804,51 



 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 4 

Altri vincoli     235.888,31  

  Totale parte vincolata ( C) 8.528.597,83 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 132.213,71 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.153.598,54 

    
 
 
c) di approvare la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2019 (Allegato c)), allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
d) di approvare le risultanze del conto economico e del conto del patrimonio nei seguenti totali 

riepilogativi (Allegati d) - relazione sulla gestione economico patrimoniale - ed e)): 
 
RISULTATO DELL’ESERCIZIO: € 1.631.876,86; 
PATRIMONIO NETTO: € 330.044.930,58 
 
e) di prendere atto che il patrimonio netto al 31/12/2019 è così composto: 

 
Fondo di dotazione € 0,00  
Riserve € 328.413.053,72 

Da risultato economico degli esercizi precedenti € 12.338.217,06 
Da capitale € 29.294.598,25 

Da permessi di costruire € 23.993.440,48 
Da riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili 

e per i beni culturali 
€ 262.786.797,93 

Da altre riserve indisponibili € 0,00 
Risultato economico dell’esercizio € 1.631.876,86 
 
f) di destinare il risultato economico dell’esercizio ad integrazione delle riserve da risultato 

economico degli esercizi precedenti; 
 
g) di prendere atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti dalla LR 18/2015; 

 
h) di prendere atto che l’Ente non si trova in situazione strutturalmente deficitaria in base ai 

parametri di legge previsti dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con successiva votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
 
 
 
 
 



 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 5 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA’ TECNICA, ALLEGATO ALLA PRESENTE 
 
Visto elettronico: del 19 maggio    2020     SABRINA PAOLATTO 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE, ALLEGATO ALLA PRESENTE 
 
Visto elettronico: del 19 maggio    2020     SABRINA PAOLATTO 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Il Presidente dà la parola all’Assessore Burgnich per l’illustrazione della proposta di 
deliberazione, anticipando che sono stati presentati n. 7 ordini del giorno alla proposta stessa, 
già trasmessi in copia ai consiglieri comunali e allegati alla presente. 
 
Sono collegati alla videoconferenza i componenti del collegio dei revisori, dott. Siciliani, 
Falcomer, Piccin. 
 
L’Assessore Burgnich illustra la proposta di deliberazione. 
 
Durante l’illustrazione entra la consigliera Facondo. I consiglieri presenti sono n. 37. 
 
Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Intervengono i consiglieri: Tomasello, Stefanoni. 
 
Entra la consigliera Pilot. I consiglieri presenti sono n. 38. 
 
Intervengono le consigliere: Leuzzi, Del Ben. 
 
Sono illustrati gli ordini del giorno n. 1, 2 e 3. 
 
Interviene la consigliera Pilot.  
 
Entrano i consiglieri Salvador, Miot, Conficoni. I consiglieri presenti sono: n. 41. 
 
Interviene il consigliere Cavallaro. 
 
Sono illustrati gli ordini del giorno n. 4 e 5. 
 
Interviene il consigliere Freschi. 



 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 6 

 
Esce il consigliere Bianchini. I consiglieri presenti sono: n. 40. 
 
Intervengono i consiglieri: Toneguzzi, Giust. 
 
Sono illustrati gli ordini del giorno n. 6 e 7. 
 
Intervengono i consiglieri: Giannelli, Ribetti, Brovedani, Salvador, Conficoni, Tirelli, Basso, 
Turani, Quattrone, Polesello, Tavella, Serafini. 
 
Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la 
discussione. 
 
Il Presidente dà la parola al Sindaco per una replica. 
 
Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto. 
 
Intervengono i consiglieri: Drigo, Giust. 
 
Si dichiara la volontà di trasformare tutti gli ordini del giorno presentati in raccomandazioni. 
 
Intervengono i consiglieri: Stefanoni, Giust, Ribetti, Santarossa, Polesello, Drigo, Tavella, 
Serafini, Salvador, Leuzzi. 
 
Esce il consigliere Giannelli. I consiglieri presenti sono n. 39. 
 
Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, dichiara chiuse le stesse. 
 
Il Presidente dichiara che, stante la volontà di trasformare gli ordini del giorno in 
raccomandazioni, gli stessi non saranno posti in votazione. 
 
Il Presidente pone quindi ai voti la suestesa proposta di deliberazione e, contestualmente ma 
con separata votazione, la sua immediata eseguibilità. 
 
Si procede alla votazione per appello nominale, in cui i consiglieri dichiarano direttamente il voto, 
tramite gli appositi strumenti audio e video utilizzati, sia per la proposta di deliberazione che per 
la sua immediata eseguibilità. 
 
La votazione sulla proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 39 votanti: n. 39. 
Favorevoli: n. 25. 
Contrari: n.14 (Cavallaro, Conficoni, Del Ben, Freschi, Giust, Leuzzi, Lotto, Marcon, Salvador, 
Serafini, Stefanoni, Tomasello, Toneguzzi, Turani) 
 
La votazione sulla immediata eseguibilità della proposta di deliberazione dà il seguente risultato: 
 



 
  

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  25/05/2020 7 

Consiglieri presenti: n. 39 votanti: n. 39. 
Favorevoli: n. 25. 
Contrari: n.14 (Cavallaro, Conficoni, Del Ben, Freschi, Giust, Leuzzi, Lotto, Marcon, Salvador, 
Serafini, Stefanoni, Tomasello, Toneguzzi, Turani). 
 
 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione e 
APPROVATA la sua immediata eseguibilità. 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 
 
La seduta termina alle ore 21.54. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE     IL PRESIDENTE 
LEONARDUZZI FLAVIA        ANDREA CABIBBO 
 
 
 



 Atto n. 12 del 25/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDUZZI FLAVIA
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 29/05/2020 11:20:38
IMPRONTA: 481C3BD50AE2DC98E8C1CE76CFA23B8B7EF2D2D13492D0AAFB6D4FA92EBB668B
          7EF2D2D13492D0AAFB6D4FA92EBB668B712582303DA40F9118008E814966D8E4
          712582303DA40F9118008E814966D8E45C475E79E40C32E3FD63183376DC9E40
          5C475E79E40C32E3FD63183376DC9E40337240E1104FD7EAB89262B822CFEEF1

NOME: CABIBBO ANDREA
CODICE FISCALE: CBBNDR75H02G888J
DATA FIRMA: 29/05/2020 11:39:10
IMPRONTA: 374B973AE9322EE918B0D19D24EDB7B95CE6E3172F103724BD6520430BB984C3
          5CE6E3172F103724BD6520430BB984C3FAC309A1DAE1FEBD55FF2F30D222A8CD
          FAC309A1DAE1FEBD55FF2F30D222A8CD2490B3D970B964F8451F8088DA392B92
          2490B3D970B964F8451F8088DA392B923A656EFA15282851C3FEC22DE4BA07FE


